31346, IV, V, e, 42

87  
880

COMMENTARIUS  
IN  
EPISTOLAM S. APOSTOLI PAULI

AD  
ROMANOS

CONCINNATUS

PER

LEONARDUM KLOFUTAR,

SS. THEOLOGIAE DOCTOREM, INSTITUTI STUDIORUM THEOL. DIOECESANI  
DIRECTOREM NEC NON STUDII BIBLICI N. F. IN EODEM INSTITUTO  
PROFESSOREM P. O., CAPITULI CATHEDRALIS CANONICUM  
HONORARIUM, CONSILLARIUM CONSISTORIALEM  
ETC. ETC.

LABACI.

SUMPTIBUS AUCTORIS. — TYPIS KLEIN ET KOVÁČ.

1880.

# **COMMENTARIUS**

IN

## **EPISTOLAM S. APOSTOLI PAULI**

AD

### **ROMANOS**

CONCINNATUS

PER

**LEONARDUM KLOFUTAR,**

SS. THEOLOGIAE DOCTOREM, INSTITUTI STUDIORUM THEOL. DIOECESANI  
DIRECTOREM NEC NON STUDII BIBLICI N. F. IN EODEM INSTITUTO PROFESSOREM  
P. O., CAPITULI CATHEDRALIS CANONICUM HONORARIUM, CONSILIARIUM  
CONSISTORIALEM ETC. ETC.

~~~~~ ————— ~~~~

**LABACI.**

SUMPTIBUS AUCTORIS. TYPIS KLEIN ET KOVÁČ.

**1880.**

## A p p r o b a t i o.

---

,**C**ommentarius in epistolam s. Apostoli Pauli ad Romanos concinnatus per P. T. R. Dominum Leonardum Klofutar, Ss. Theologiae Doctorem, Instituti studiorum theol. dioecesani Directorem nec non Studii biblici N. F. in eodem Instituto Professorem p. o., Capituli cathedralis Canonicum honorarium, Examinatorem prosynodalem, penes Forum episcopale judiciale Judicem, c. r. supremi Consilii pro rebus scholasticis instituti membrum“ nihil continet, quod doctrinae Ecclesiae catholicae bonisque moribus adversetur. Speramus, lectores multum ex eo fructum percepturos esse; quare lubenter hoc opus adprobamus, omniue commendatione dignum declaramus.

*Labaci die 29. Januarii 1880.*

**Chrysostomus,**

Episcopus.

## Praefatio ad lectorem!

---

**M**ox post editionem commentarii mei in evangelium s. Matthaei permulti partim ore, partim literis me adierunt, ut etiam breves commentarios in s. Pauli epistolas exararem, qui, uti commentarii in evangelia s. Matthaei et s. Joannis usibus inservirent scholasticis. Ex parte votis hisce eatenus satisfeci, quatenus in plures s. Pauli epistolas commentarios exaraveram eosque ope lithographiae imprimendos curaveram. Quum tamen illorum commentariorum exemplaria per multiplicem usum trita sint, ita ut nunc temporis paucissima adhuc exstent exemplaria, hunc novum commentarium in s. Pauli epistolam ad Romanos typorum ope edere mihi proposui. Quia etiam hic commentarius proxime destinatus est in usum theologiae studentium, ideo in eo concinnando brevitatis studiosus fui, quin, uti puto, ipsa perspicuitas detrimenti quid pateretur; tali modo libertati eorum, qui in praelectionibus scholasticis eo uterentur, relinquens, ea, quae a me breviter dicta essent, fusius pertractandi. In exarando commentario usus sum commentariis cum antiquis: S. Thomae Aq., Francisci

Toleti, Guilielmi Estii, Cornelii a Lapide, Jacobi Tirini, Joannis Steph. Menochii, Bernardini a Piconio, tum recentioribus: Dr. Fr. Xav. Reithmayr, Dr. Adalbert Maier, Dr. Joannis Theodori Beelen, Dr. August Bisping, Dr. Wilhelm Reischl.

Ceterum etiam hunc commentarium plenissime subjicio ecclesiae judicio.

*Labaci festo s. Pauli primi Eremitae 1880.*

**Auctor.**

# Prolegomena

in

## Epistolam ad Romanos.

§. 1.

Origo et status ecclesiae Romanae.

**R**uando ecclesia Romana existere coeperit, certo determinari nequit. Ante s. Pauli in urbem adventum (coll. 1, 10—14; 15, 22, 23.) et ante epistolae hujus exarationem eam jam a longiori tempore exstisset, docent ipsa apostoli verba, qui in hac epistola (1, 8.) scribit: „Fides vestra annuciatur in universo mundo“; patet id porro inde, quia (coll. 12, 6. seq.) ecclesia Romana eo tempore praepositos habebat et magistros idoneos. Prorsus credibile est, prima semina doctrinae christiana sparsa fuisse Romae per quosdam Iudeos Romanos, qui festo Pentecostes effusionis s. Spiritus testes facti et per apostolos conversi, domum reversi alios etiam Christi cognitione imbuerunt (Act. 2, 10.). Romae enim ab eo tempore, quo Hierosolyma a Pompejo capta erat (ergo ab anno 63. ante Christum), Iudei permagno numero degebant, qui serius libertate donati, novis aucti sunt advenis. Hi vero Iudei Romani, uti alii in dispersione degentes, in rebus religiosis cum Iudeis patriam (Iudeam) incolentibus, in arctissimo nexu manebant, et ideo Hierosolymam templi dona mittebant et festa frequentabant. Quum tamen hisce parvis initiis Christi cognitionis Romam illatae per illos Iudeos Romanos conversos, haud possit explicari, quomodo a. 59., quo s. Paulus epistolam ad Romanos scribebat, ecclesia Romana tam bene ordinata fuerit, uti eam epistola (12, 6. seq.) supponit, recte juxta traditionem statuitur, ecclesiam Romanam a Petro apostolo fundatam fuisse. Testatur id jam (saec. 2.) Dionysius, Corinthiorum episcopus, qui ecclesiae Romanae plantationem

eodem modo Petro tribuit, quo Corinthiacae ecclesiae plantationem Paulo (apud Euseb. hist. eccl. II. c. 25.). Testantur id porro: Eusebius (hist. eccl. II. 14—17. coll. cum. Chronic), Hieronymus (de viris illust. ad nomen Petri) et Paulus Orosius (hist. lib. VII. c. 6.), s. Augustini et Hieronymi coaetaneus, qui dicunt, Petrum sub Claudio Caesare, et quidem juxta sanctum Hieronymum secundo anno, juxta Eusebium et Paulum Orosium exordio regni ejus, Romam venisse, verosimiliter (coll. Act. 12, 17.) post liberationem suam e carcere anno 42. (quum ab hoc tempore usque ad concilium Hierosolymitanum, i. e. ab anno 42—52. de ejus praesentia in Oriente et de activitate ipsius nil commemoretur), ibique evangelium praedicasse, ecclesiam fundasse, — et exinde per 25 annos (quamvis non continuo Romae commoratum) ecclesiae illius episcopum fuisse. Veritatem hujus rei confirmant etiam antiquissimi catalogi Romanorum Pontificum: nimirum catalogus Liberii (a. 352.) et multo antiquior catalogus Hippolyti (a. 234.); unde recte colligitur, traditionem hanc esse ex saeculo I.; testantur porro id omnes recensiones libri Pontificalis, catalogus Felicianus (ab a. 530. usque ad Papam Felicem IV.), et tandem graeci catalogi, qui omnes referunt, Petrum 25 annis ecclesiam Romanam rexisse. Quum Petrus, docente s. Hieronymo (de viris illustr. c. 1.), anno 67. martyrium subiisset, ideo, si juxta prius allata testimonia Pontificatus ejus Romanus 25 annis duraverat, debebat anno 42. Hierosolyma Romam venire, in quem annum etiam ille a s. Luca (Act. 12, 17.) commemoratus Petri discessus in alium locum incidit. Claudius Caesar nimirum primo anno imperii sui, i. e. anno 41. Herodem Agrippam instituit regem Judaeae. Hic itaque proximo paschatis festo, ergo a 42., venerat in novam suam metropolin, Hierosolymam, atque ad Judaeorum gratiam captandam Jacobum occidi, Petrum vero incarcerari jussit. Si itaque Petrus a. 42. Hierosolyma in alium locum discesserat, hoc anno autem ipsius Pontificatus Romanus per 25 annos incepérat, utique per illum locum alium debet Roma intelligi.<sup>1)</sup> Foundationem ecclesiae Romanae tribuit Petro apostolo etiam Theodoreetus, qui in commentario suo in epistolam ad Romanos (ad 1, 11.) dicit: „quia primus eis magnus Petrus doctrinam evangelicam praebuerat“. Conferatur etiam Irenaeus (adv. haer.

<sup>1)</sup> Cf. Historisch-politische Blätter, Jahrgang 1873. 2. B. S. 658—666. oder B. 73.

lib. III. 3. n. 2. et lib. III. 1. n. 1.), Cajus presbyter, (saec. 2.), Zephyrini, summi Pontificis, coaetaneus (apud Euseb. hist. eccl. lib. II. c. 25.), et Tertullianus (de praescript. c. 36.).

Ecclesia Romana ab initio maximam partem ex *Judaeo* — christianis constabat; Petrus enim per eminentiam (coll. Gal. 2, 8.) erat apostolus *circumcisionis*, i. e. *Judeorum*. Quum postea (a. 52.) *Claudius Caesar* *Judeos* assidue tumultuantes expulisset Roma, decreto isto etiam *Judeo-christiani* emigrare cogebantur, quo factum est, ut fideles ex *gentibus*, i. e. *ethnico-christiani*, tantum Romae remanerent. Quum post *Claudii* mortem (a. 54.) iterum *Judeis* permisum esset, Romam redire, etiam multi *Judeo-christianorum*, inter hos *Aquila* et *Priscilla* conjuges, qui prius Roma discedere cogebantur (coll. Rom. 16, 3.), Corintho Romam reversi sunt. Jam hi *Judeo-christiani* reduces, ne iterum tumultibus implicarentur, a consortio infidelium *Judeorum* penitus abstinebant, atque *ethnico-christianis* se adjungebant, quo factum est, ut ecclesia Romana eo tempore, quo Paulus epistolam ad Romanos scripsit (a. 59.), complexa esset *Judeo*- et *ethnico-christianos*, sed, ut e quibusdam epistolae locis (1, 13; 11, 13; 15, 15.) recte colligitur, major erat pars fidelium ex *gentilibus*.

### §. 2.

### Occasio et consilium epistolae.

Quod ad occasionem et consilium epistolae attinet, in ipsa epistola reperiuntur utriusque vestigia. In multis enim locis (1, 13; 15, 23. 24.) manifestat s. Paulus desiderium suum Romam veniendi, ut tanquam doctor gentium etiam Romanis aliquid conferret gratiae spiritualis eosque in fide jam suscepta confirmaret (1, 11.). Id autem eo ardenter desiderabat, quo magis sperari poterat, fore ut religio Christi in urbe Roma firmiter fundata, radices suas celerrime in totum terrarum orbem diffunderet, atque ethnicum sensim everteret. Jam vero apostolus in eo erat, ut desiderio suo satisfaceret, quum, uti ex epistola (15, 23—25.) patet, Corintho Hierosolymam, inde vero Romam proficiisci sibi proponeret. Voluit itaque apostolus hac epistola Romanos ad suum adventum atque ad suam inter eos activitatem praeparare. Quum eo tempore Phoebe, diaconissa ecclesiae Cenchreensis, Romam profectura esset, usus est apostolus hac occasione, quum ei epistolam nostram, in qua fundamentales religionis christiana doctrinas, nec non relationem *Judaismi* et *ethni-*

cismi ad religionem christianam proponit, Romanis tradendam commiserit. — Utrum lites inter Judaeo- et ethnico-christianos etiam Romae, uti in aliis ecclesiis, ortae fuerint, atque apostolum ideo tam fuse de Judaismo et ethnicismo atque de utriusque ad religionem christianam relatione (uti nonnulli cum s. Augustino et Hieronymo putant) loqui, certo dici nequit.

### §. 3.

#### Argumentum epistolae.

Epiſtola haec duabus conſtat ſectionibus: dogmatica nimirum et practica (ſeu paraenetica).

**I.** Prima ſectio, dogmatica, continent priora undecim capita (c. 1—11.), cui tamen praemissum eſt exordium ſeu prologus (1, 1—17.), in quo apostolus praemissa dedicatione et ſalutatione conſueta (1—7.), Deo gratias agit pro fide lectorum et magnum ſuum eos videndi deſiderium manifestat (8—15.); aperit in fine hujus exordii (16. 17.) praecipuum hujus epistolae thema, dicens: evan gelium eſſe virtutem Dei ad ſalutem omni credenti, Judaeo et ethnico, quia in eo manifestatur via ad ſalutem (tum inchoata in justificatione, tum completa in aeterna beatitudine), nimirum per fidem in Iesum Christum. Thema hoc absolvitur tribus partibus:

1. In prima parte (1, 18—5, 21.) agit de natura justificationis per fidem, et quidem:

a) demonstrat justificationem necessariam eſſe tam gentilibus, quam Judaeis, quum omnes peccatores ſint, et ideo pernicie aeternae obnoxii (1, 18—3, 20.).

b) Docet, quomodo illa justificatio hominibus contingat, nimirum per fidem in Iesum Christum (3, 21—31.).

c) Veritatem justificationis per fidem in Christum probat ex s. scriptura V. T., in qua justificatio per fidem absque operibus legis et circumciſione exemplo Abrahami docetur (4, 1—25.).

d) Dein diſſerit de praeclaris hujus justificationis fructibus ſeu effectibus (5, 1—11.).

e) Tandem comparationem instituit inter Adamum, auctorem peccati et mortis, et inter Christum, auctorem iustitiae et vitae (5, 12—21.).

2. In parte altera (c. 6—8.) loquitur de justificatione ſubiective conſiderata; et quidem primum occurrit abuſui

doctrinae de justificatione per fidem obtinenda, ostendens, per eam minime concedi libertatem peccandi, sed potius eam provocare ad studium virtutis et sanctitatis, quia christianus, qui per baptismum Christo unitus et cum eo mortuus est (secundum veterem hominem) atque cum eodem ad vitam novam, continue sancte agendam, resurrexit, peccato plane mortuus esse debet, idque tanto magis, quum non sit amplius sub lege, cupiditates excitante atque irritante, sed sub gratia (6, 1—23.). Id probat fusius primum exemplo uxoris, quae a lege viri liberatur ejus morte, et inde concludit, etiam christianum, qui in baptismo secundum veterem hominem (mystice) cum Christo mortuus est et cum eo ad novam resurrexit vitam, liberatum esse a legis dominio (7, 1—6.). Ne autem quis ideo, quia (v. 5.) dixerat, lege cupiditates ad peccata irritari atque excitari, putaret, ei legem et peccatum esse unum idemque, ideoque legem per se malam, nunc (7—13.) uberior explicat relationem legis ad lapsum genus humanum. Docet nimurum: Lex in se non est mala, potius sancta; ast prohibitionibus suis dicit ad agnitionem peccati, facit, ut homo in ipso latentem concupiscentiam cognoscat, atque ita hominem, sua indole ad peccandum pronum, ad peccatum irritat atque excitat. Homo enim naturalis mente sua quidem approbat legem, bonum jubentem et malum prohibentem, sed, quum sit pronus ad peccandum, contra suam voluntatem meliorem per concupiscentiam rebellem malum agit. Sed ipsum hoc dissidium (dualismus) in natura humana in homine excitavit desiderium redemptionis atque ita ad recipiendum Salvatorem dispositus (14—25.). — Deinde exponit, nos christianos ab illa duplice servitute peccati et mortis liberatos esse in Christo Jesu. Christus nos liberavit e potestate peccati, quum, offerendo suo corpore immaculato in sacrificium, peccatum deleret, nobisque donaret Spiritum sanctum, per quem nobis tribuitur virtus legem Dei adimplendi. Christus liberavit nos e potestate mortis; nam Spiritus sanctus, quem nobis donavit, est vera animae vita, simulque sponsio firma, olim etiam corpora nostra (ut secundum animam et corpus regenerati simus) vivificatum iri (8, 1—11.). Ideo etiam vitam agere debemus non secundum carnem (concupiscentiam malam), sed secundum spiritum (per Spiritum sanctum directum et confortatum), et, si ita (secundum spiritum) vixerimus, sumus filii Dei, et aliquando erimus haeredes Dei, cohaeredes autem Christi. Sed ut cohaeredes Christi atque consortes gloriae ejus esse possimus, debemus, uti Christus, tribulationes atque

afflictiones constanti animo perferre, ad quod faciendum nos excitare debet magnitudo praemii futurae felicitatis (12—18.). Ad futuram corporis glorificationem sperandam nos excitat gemebundum desiderium, quo mundana creatura universa liberationem sui a servitute corruptionis exspectat, cui desiderio gemebundo etiam cor nostrum consentit. Nam etiam nos, quando secundum spiritum (animam) redemptionis et salutis in Christo compotes facti simus, nondum fruimur consummata illa salute (perfecta adoptione filiorum Dei), quum corpus nostrum adhuc redemptione indigeat. Consummatam redemptions habemus nunc solum in spe; attamen interim eam exspectantes, adversa quaevis patienter ferre debemus, qua in re Spiritus sanctus adjutor nobis adest, qui in nobis et pro nobis a Deo petit (19—30.). Praeter Spiritus sancti auxilium ad omnia adversa patienter toleranda debet nos excitare firmissima persuasio, quod Deum diligentibus omnia cedant in bonum. Quam disputationem apostolus concludit egregio epilogo (31—39.).

3. In parte tertia (c. 9—11.) occurrit s. auctor objectioni, quam quis doctrinae ipsius de universalitate gratiae facere posset, ideo, quia longe maxima pars populi Judaici rejecta et ab adoptione in populum electum N. T. et a bonis ei promissis, nominatim a justificatione exclusa sit, dum docet:

a) Illam adoptionem in populum Dei N. T. et justificationem non esse ex jure aliquo generationis carnalis vel operum humanorum, sed esse beneficium gratuitum, nullo jure debitum. Veritatem hanc probat exemplis electionis patriarcharum Isaac et Jacob (9, 1—13.). Inde sequitur, in Deo nullam esse injustitiam, quia beneficia sua indebita hominibus ex mera misericordia confert, quod ulterius verbis s. scripturae confirmat (14—29.). Docet porro:

b) Illam exclusionem ex parte Judaeorum esse meritam, quia in Christum non crediderunt (9, 31—10, 21.).

c) Illam exclusionem non esse universalem, quia nonnulli ex Israëlitis pervenerant ad fidem et ad bona populo Dei N. T. promissa, neque esse perpetuam; nam, quando plenitudo gentilium in ecclesiam intraverit, omnis Judaeorum populus ad Christum convertetur et particeps fiet bonorum novae oeconomiae, ecclesiae N. T. (11, 1—32.). Concludit cum solemnis doxologia divinae bonitatis, sapientiae et scientiae Dei (33—36.).

**III.** In secunda sectione, practica seu paraenethica (12—15, 13.), cui conclusio adnexa est (15, 14—16, 1—27.), monet lectores ad agendam vitam christiana homine dignam (12, 1. 2.), ad rectum donorum gratiae (charismatum) usum (3—8.); ad varias virtutes exercendas (9—21.); ad praestandam obedientiam civilibus magistratibus (13, 1—7.); ad studium charitatis erga proximum (8—10.), ad sobrietatem et castitatem (11—14.). Docet porro Judaeo- et ethnico-christianos, inter quos ob cibos et festa erant disceptationes et temera judicia, charitatis regulas, dum nimirum doctiores (ethnico-christianos) hortatur, ut (fide) infirmos Judaeo-christianos, quorum non pauci existimabant, etiamnum observanda sibi esse statuta legis Mosaicae quoad cibos et dies, benigne tractent, nec contemnant; Judaeo-christianos vero vicissim monet, ne ethnico-christianos temere judicent eosque ut improbos condemnent (14, 1—18.); tandem utrosque adhortatur ad conservandam pacem et promovendam mutuam aedificationem (19—23.). Idipsum docet etiam capite sequenti (c. 15.), dum firmos fide monet, ut infirmorum imbecillitates Christi exemplo patienter ferant (15, 1—4.); ut studeant concordiae et fraternae charitati (5—13.). Deinde excusat se, quod ipsis scripserit et quaedam asperre dixerit, quum id officium muneric apostolici ab ipso postulasset (14—20.); pollicetur, se in itinere suo in Hispaniam ad ipsos venturum, sed antea Hierosolymam vadet (25—29.); interim eos obsecrat, ut pro ipso Deum orent, ut, omnibus feliciter peractis, laetus Romam veniat (30—33.). Commendat illis Phoeben, ecclesiae Cenchreensis diaconissam, cui epistolam hanc ad Romanos perferendam tradiderat; permultos Romanos christianos suo nomine nominatim salutat (16, 1—16.); dein hortatur eos, ut dissensionum et scandalorum auctores fugiant (17—20.); tandem plurimum nomine Romanis salutem dicit, et solempni benedictione ac insigni doxologia epistolam claudit (21—27.). — Ex hoc argumento proposito elucet simul gravitas hujus epistolae. In hac epistola occurrit quasi summa theologiae s. Pauli; nam in ea expresse et fuse pertractat fundamentales religionis christiana doctrinas; nimirum originem ethничismi, significationem et sortem futuram Judaismi, ac utriusque ad christianismum relationem; porro doctrinam de peccato et redemptione, atque antithesen inter Adamum et Christum, nec non utriusque ad genus humanum relationem.

## §. 4.

**Quando et ubi epistola scripta sit.**

Quod attinet ad tempus, in ipsa epistola vestigia ejus reperiuntur. Juxta epistolam nostram (15, 25—30.) apostolus, quum ad Romanos scriberet, in eo erat, ut stipem per Macedoniam et Achaiam collectam, Hierosolymam perferret, quo negotio peracto Romam abire voluit. — Quodsi haec comparemus cum iis, quae narrantur in Actibus apostolorum (19, 21. et 20, 3. 22.), patet, apostolum epistolam nostram scripsisse in tertio itinere apostolico, dum tres menses in Achaia et Corinthi versaretur (anno 59.). Nam docente priori Actuum loco (19, 21.) s. Paulus in tertio itinere Ephesi diutius commorans, propositum cepit, per Macedoniam et Achaiam iter faciendi, indeque Hierosolymam et tandem Romam proficisciendi; — juxta alterum vero locum (Act. 20, 3. 22.) iter illud per Macedoniam revera suscepit in Achaiam (nimirum post tumultum contra ipsum a Demetrio Ephesi excitatum coll. Act. 19, 23. seq.), et ibi atque Corinthi tres menses transegit, stipem colligens pro pauperibus Hierosolymitanis, a se Hierosolymam deportandam.

Quod vero locum attinet, epistolam scriptam fuisse Corinthi, inde patet, quia in fine epistolae (16, 23.) commemorantur Cajus, apostoli hospes, et Erastus, arcarius civitatis, qui (coll. 1. Cor. 1, 14. Act. 19, 22. 2. Tim. 4, 20.) habitabant Corinthi; et quia apostolus ad epistolam deferendam usus est Phoebes ministerio, ecclesiae Cenchreensis diaconissae; Cenchreae autem erant portus Corinthi.

## §. 5.

**Epistolae ad Romanos authentia et integritas.**

Authentia epistolae hujus est indubia; contestatur eam uno ore omnis antiquitas christiana. Citata indubia occurunt jam apud Clementem Rom. (ad Corinth. c. 35. coll. Rom. 1, 29.), apud Polycarpum (ad Philipp. c. 6. coll. Rom. 14, 10. 12.), apud Theophilum Antioch. (ad Autol. III. 14. coll. Rom. 13, 7. 8.); in epistola ecclesiae Viennensis et Lugdunensis ad Asiae Phrygiaeque ecclesias (ad Rom. 8, 18.). Nomine Pauli eam citant s. Irenaeus (adv. haer. III. 16.), Clemens Alex. (stromatum III. 4. 11.), Tertullianus (de coron. c. 6., adv.

Prax. c. 13.), et subsequi Patres et scriptores omnes. Etiam haeretici, uti: Basilides, Valentinus et Marcion ad eam frequenter respiciunt. — Imo ipsa cogitandi ratio, tractandi methodus et dictio, prouti et adjuncta, quae in hac epistola de auctore ejus commemorantur, clare docent, auctorem epistolae esse apostolum Paulum.

Integritas epistolae (nimirum cap. 15. et 16.) a pluribus est impugnata, et quidem ideo:

1. Quia, teste Origene, haec capita in Marcionis codice defuerunt;

2. quia codices in collocanda doxologia (16, 25—27.) inter se discrepant, quum alii eam ad finem capit is 16. contineant; alii vero cum lectionariis graecis et nonnullis versionibus post finem capit is 14.; alii eam in utroque loco habeant; alii eam plane omittant.

3. Quia faustorum apprecatio ter occurrit, et proinde toties epistolae finis indicatur (15, 33; 16, 20. 24.), quod ineptum videtur.

Quapropter alii haec duo capita appendices habuerunt a s. Paulo serius additas; alii c. 16. appendicem, c. 15. vero post scriptum declararunt, serius epistolae adpositum; alii hoc de utroque capite asseruerunt; alii tandem utriusque capit is originem Paulinam negarunt. Sed utrumque caput est genuina epistolae pars. Nam a) omissione in Marcionis codice nullius est momenti, quia, eodem Origene teste, Marcion s. libros pro libito suo tractavit et mutilavit. b) Quod diversitatem codicum respectu doxologiae attinet, illa sufficienter explicatur e p raelectionibus ecclesiasticis. Quum enim c. 16. nihil contineat, quod ad auditorum institutionem aut aedificationem moralem promovendam esset aptum, in conventibus sacris non p raelegebatur; attamen, ne per pulchra doxologia ad finem c. 16. omitteretur, et quum c. 15. jam apto modo finiretur, (nimirum faustorum appreciatione), adponebatur ad finem c. 14, et primum in margine adnotata, serius textui ipsi inserebatur. Dum itaque doxologia illa in codicibus, qui ad usus ecclesiasticos non erant destinati, locum suum competentem, i. e. ad finem c. 16. occuparet,— in libris, qui p raelectionibus publicis inserviebant, jam post c. 14., jam post c. 16., ergo bis est scripta. Quae codicum diversitas dein alios librarios permovit, ut doxologiam illam plane o mitterent. c) Triplex faustorum apprecatio facile explicatur, si statuitur, apostolum revera saepius habuisse

consilium, epistolam suam finiendi. Si tandem tam multos nominatim salutat, id facile inde explicatur, quia eos in Asia aut in Graecia (unde Romam profecti sunt) cognoscere poterat; ni dicamus, plures ei innotescere potuisse aliorum narrationibus.<sup>1)</sup>

---

## Sectio I. theoretica (dogmatica) a c. I—II.

### Pars I.

#### De justitia ex fide in Jesum Christum (1, 1—5, 21.).

##### Caput I.

Argumentum. Praemisso exordio (1—17.), in quo apostolus praemissa dedicatione et salutatione consueta (1—7.), Deo gratias agit pro fide lectorum et magnum suum eos videndi desiderium manifestat (8—15.), aperit in fine hujus exordii (16. 17.) praecipuum hujus epistolae thema, dicens: evangelium esse virtutem Dei ad salutem omni credenti, Judaeo et ethnico, quia in eo manifestatur via ad salutem, nimirum per fidem, quae justitia ex fide ab omnibus quaerenda est, quia omnes homines, tam gentiles, quam Judaei, sunt impii, injusti, peccatores (18.). Id probat primum de gentilibus (19—32.), qui cognitionem Dei e mundo creato eis revelatam propria culpa amiserunt atque hinc in turpissimam idololatriam et mox in alia nefaria scelera delapsi sunt.

V. 1. „*Paulus, servus Jesu Christi.*“ Causa, cur apostolus nomine Paulus et non Saulus utatur, sita est in consuetudine Judaeorum, qui inter Graecos Romanosque versantes, nominibus Judaicis vel prorsus abstinere, vel saltem ea aliquando immutare solebant, et graecae romanaeque linguae conformabant. Apostolus noster scil., ut permulti putant, jam a nativitate sua utrumque habuit nomen. Quamdiu igitur inter Judaeos vixit, usus est nomine Saulus; quamprimum autem itinera inter gentiles suscepérat, adhibuit qua civis romanus nomen suum romanum: Paulus (contractum ex voce: parvulus, ad quam nominis significationem fors alludit verbis (1. Cor. 15, 9): minimus apostolorum).

<sup>1)</sup> Cf. Güntneri Introductio in ss. N. T. libros, pag. 279.

Similis casus adest in evangelista **Marcus**. Nomen ejus hebraeum est: **Ioannes**; ast quum ad gentiles itinera suscepisset, nominatur in s. scriptura solo nomine romano: **Marcus** (Act. 15, 39). — Alii vero putant, causam hujus quaerendam esse in transitu ad novam religionem; nam (coll. Act. 13, 9.) post conversionem apostoli hujus prima vice legitur: **Paulus**, ut signaretur epocha vitae ejus, qua accepit novam religionem. Sed prior sententia praferenda est. — **Servus** (*δοῦλος*). Homo juxta doctrinam scripturae s. nunquam sui juris est, sed semper certo dominio subditus. Antequam fit christianus, subditus est in ethnicismo **Satanae**, in **Judaismo** autem legi **Mosaicae**. Per susceptam vero fidem in **Iesum Christum**, ergo qua **christianus**, consecrat se per baptismum **Christo**, qui Dominus saepissime in N. T. dicitur, ejusque praecpta ex amore servaturum se esse promittit; verbo: homo per fidem fit servus Christi. Attamen in inscriptionibus s. Pauli aliorumque apostolorum vox haec (*servus*) praeter generalem notionem, qua omnes christiani sunt servi Christi, etiam adhuc specialem complectitur, ut scil. significet illam servitutem, qua tanquam Dei ministri et legati in **praedicando** Jesu Christi evangelio servierunt. Ita et h. l. — De vocibus: **Jesus**, **Christus** conf. commentar. in evang. s. Joan. pag. 3. — „**Vocatus apostolus**“. Verbis his et sequentibus explicat, in quo sit servus Christi, scil. vocatione missus ad **praedicandum** Christi evangelium in **toto mundo**. — (*χαλεπός*) adjectivum verbale (a *χαλεπίν* vocare), **vocatus**, i. e. vocatione nimirum apostolus. Dicit s. auctor hoc de se ideo, ut moneat, se munus apostolicum non sibi arrogasse (aut per hominem fuisse constitutum apostolum), sed a Christo illud sibi esse demandatum. **Vocare** (*χαλεπίν*) in N. T. saepe dicitur de invitatione seu vocatione ad beatitudinem aeternam per professionem religionis christianaeu seu per fidem in Christum obtinendam (Matth. 20, 16; 22, 14); speciatim vero adhibetur de vocatione ad munus apostolicum, ut h. l., ubi additum est: **apostolus**. Primum tribui solet in N. T. Deo (Patri), alterum Christo (Marc. 3, 13. Tit. 1, 1.), ita tamen, ut fiat secundum voluntatem Dei. Primos apostolos vocavit Christus, dum his in terris versabatur, ante suam passionem; **Paulum** vero mox post suum in coelum redditum, sed aequae immediate (Act. c. 9. 1. Cor. 15, 8.); hinc recte nomine **apostoli** se appellat. — **Apostolus** (*ἀπόστολος* ab *ἀποστέλλω* mitto) generatim est omnis legatus, missus cum mandatis ad expedienda negotia. In libris N. T. vero apostoli per eminentiam vocantur illi religionis christianaue doctores, quos

Christus e reliquorum discipulorum numero electos, perpetuos sibi conjunxerat comites, quibus demandaverat munus religionem ipsius inter Judeeos et ethnicos propagandi. — „*Segregatus*“, nimirum divino decreto e reliquorum hominum numero (Act. 9, 15; 13, 2.). — „*Ad evangelium Dei*“, i. e. ad portandum ad omnes gentes laetum nuncium de Messia et de salute per eum. Vox εὐαγγέλιον (ex εὖ, bene, ἀγγελός, nuncius) apud scriptores classicos ponitur de praemio, quod datur afferenti laetum nuncium; dein de ipso laeto nuncio cujuscunque generis. In novo Testamento, quia Judaeis nullus nuncius magis laetus erat, quam de Messia et regno ejus, vox illa designat per eminentiam: laetum nuncium de Messia, de Messiae regno; historiam Jesu Messiae, doctrinam Messianam, i. e. doctrinam vel de Messia, vel Messiae, et quidem vel omnem, vel aliquam ejus partem. — Genitivus: Dei est genitivus originis, ergo evangelii, cuius auctor est Deus.

V. 2. „*Quod promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis*“, i. e. quod laetum nuncium (seu salus in Christo), quamvis nunc demum apparuerit et per apostolos praedicatum sit, jam olim per prophetas a Deo promissum et in scripturis V. F. consignatum erat. — Verbis hisce docet s. Paulus universalem indolem, catholicitatem religionis christiana respectu temporis, atque unitatem antiqui et novi Foederis. Ex his verbis autem simul elucet, omnes prophetias V. F. Deum habere auctorem. — προετηγμένο aor. I. med. a προετηγμένω, ante annuncio; in N. T. in medio, ut hic loci, promitto.

V. 3. „*De Filio suo*“. Pertinent verba haec ad praegressa: ad evangelium Dei, ita ut sensus sit: ad evangelium, cuius objectum est Filius Dei (secundum utramque naturam). — Formula: filius Dei jam in V. T. usurpatur de regibus, magistratibus et omnino de omnibus, qui Dei locum inter homines tenere credebantur (ps. 81, 6. Jerem. 31, 20); etiam de populo Israël adhibetur. Speciatim vero in N. F. dicuntur christiani, vere tales, filii Dei (cf. dicta 8, 14). Ast longe eminentiori ac sublimiori sensu Filius Dei nominatur Jesus Messias in N. F., quatenus vocatur apud Joannem (1, 18.) unigenitus Dei Filius, qui est in sinu Patris, cui existentia aeterna, creatio mundi adscribitur, et qui expresse Deus appellatur (Joan. 1, 1. 2.), qui tandem homo factus est (Joan. 1, 14.). Eandem prorsus doctrinam exhibit s. Paulus de Jesu Christo, quem etiam ipse Jesum vocat proprium Dei Filium (Rom. 8, 32.), ei adscribit existentiam aeternam et creationem

(Col. 1, 15. 16. Hebr. 1, 13.), eum dicit Dominum tum novi regni divini, tum omnis creaturae (Col. 1, 18—20; 2, 9. 10. 1. Cor. 15, 24.), imo ipsum Deum eum appellat (Rom. 9, 5. 1. Tim. 3, 16.). Quotiescumque itaque formula: Filius Dei in N. T. adponitur verbis: Jesus Christus, inservit clarius determinandae significationi nominis istius, manifestandae dignitati summae divinaeque naturae ejus, qui voce Christus designatur. — „Qui factus est ex semine David secundum carnem“; i. e. ille, qui ab aeterno erat Filius Dei ex substantia Patris, factus est secundum naturam humanam ex progenie (posterioritate) Davidis, nimirum ex substantia Mariae Virginis, Davidicae stirpis, idque Spiritus s. virtute (Matth. 1, 18. 20). — *καὶ σάρξ*. *σάρξ* denotat primo carnem, i. e. massam ossibus molliorem, sanguine perfusam; dein corpus humanum; per metonymiam: naturam humanam, hominem, tandem naturam humanam sensualem, animalem, quatenus ex peccato originali concupiscit adversus spiritum. Hic loci verba: secundum carnem denotant: secundum naturam humanam, seu: quatenus homo erat; seu: si humanam ejus species naturam. Id elucet ex eo quod verba Joannis (1, 14.): *καὶ ὁ λόγος σόρος ἐγένετο*, de conjunctione divinae naturae cum natura humana in Christo accipi debeant; dein, quia scriptura s. de spirituali profectu humanae in Christo naturae loquitur (Luc. 2, 52.), eique puros humanos affectus tribuit, uti gaudii, commiserationis, indignationis, tristitiae etc.; imo s. Paulus aperte dicit (Hebr. 2, 17; 4, 15.), ipsum per omnia hominibus similem factum esse, excepto peccato, quae omnia soli corpori tribui minime possunt.

V. 4. „Qui declaratus est Filius Dei in virtute“; i. e. qui, et si secundum naturam humanam sit filius Davidis, tamen declaratus est Filius Dei potenter. Verba *ἐν δύναμι* sunt adverbialiter sumenda: potenter. Cf. Col. 1, 29. 2. Thess. 1, 11. — „Secundum Spiritum sanctificationis.“ Verba haec, quum sint opposita verbis: secundum carnem, non possunt intelligi de Spiritu sancto, sed de divina in Christo natura. Nam *πνεῦμα ἀγωστόντος* est ex hebraismo dictum pro *πνεῦμα ἄγιον*, quae verba autem non sunt speciatim de Spiritu sancto, de tertia in Deitate persona intelligenda, sed generatim de Deitate, uti saepe in s. scriptura Deus in oppositione ad hominem, qui est *σάρξ*, simpliciter *πνεῦμα* (spiritus) dicitur (Joan. 4, 24.). Ita etiam divina in Christo natura dicitur *πνεῦμα* (1. Tim. 3, 16.), et *πνεῦμα αἰώνιον* (Hebr. 9, 14.). Juxta hanc explicationem verbum *ὅρτζειν* sumendum est cum s.

Chrysostomo significatu: declarare, demonstrare. Hinc sensus est: Qui potenter declaratus est Filius Dei secundum naturam ejus divinam (quae Spiritus est). — „*E resurrectione mortuorum*,“ i. e. per resurrectionem suam a mortuis. Praepositio εξ h. l. uti saepe alias (3, 20.) valet: per. —

Resurrectio Christi a mortuis revera erat documentum Messianae et divinae ejus dignitatis: quia de Messia praedictum erat, fore ut a morte redeat in vitam (Act. 2, 24; 13, 32.); — quia Christus, licet in diversis s. scripturae locis, quatenus est homo, dicatur a Deo revocatus fuisse in vitam, tamen etiam, quatenus est Deus, sua potestate vitam recepisse perhibetur (Joan. 10, 19.); — et quia resurrectio Christi erat documentum et sigillum quasi veritatem doctrinae ejus confirmans; atqui doctrinae ejus pars erat doctrina illa, qua se Filium Dei esse, divinam sibi inesse naturam docebat. Etiam apostoli docent, resurrectionem Christi a mortuis esse certissimum summae dignitatis Christi documentum firmissimumque fidei christianaee fundamentum, quo concusso ipsa fides vana esset et inanis (Act. 1, 22; 2, 27. 31; 13, 35. Rom. 6, 9. 1. Cor. 15, 3—20. 1. Petr. 1, 3; 3, 21.). — Nonnulli interpretes, Theodoreum secuti, εν δυράμει metonymice exponunt de miraculis, πνεῦμα τῆς ἀγιωσύνης de Spiritu sancto, εξ vero sumunt ut praepositionem temporis, ex quo, ita ut idem valeat ac: inde a, atque hunc statuunt sensum: Qui declaratus est Filius Dei per miracula, virtute Spiritus s. ad ipsius nominis invocationem patrata, ex quo a mortuis resurrexit. — Et iterum alii s. Chrysostomum secuti, statuunt, ab apostolo hic tria proferri argumenta, quibus Christus declaratus est Filius Dei, et verba apostoli ita exponunt: Qui.. declaratus est Filius Dei per potentiam miraculorum, quae patravit, per Spiritum s., quem dedit credentibus in se, et per resurrectionem mortuorum, qua se ipsum suscitavit e mortuis. — Quia expositio altera statuit, Christum coepisse declarari Filium Dei inde a resurrectione, quum id jam antea in ejus nativitate, baptismo et transfiguratione factum esset; — tertia vero explicatio rerum ordinem turbat, quum effusionem Spiritus s., quae juxta hanc interpretationem putatur significari per voces: secundum Spiritum sanctificationis (quod haud credibile est) ponat ante Jesu Christi a mortuis resurrectionem, — ideo prima expositio ob suam simplicitatem et facilitatem praefferenda videtur. — Vulgata vero et Patres latini ita habent: Qui praedesti-

natus est Filius Dei etc. ut sensus sit: Qui (Christus) ut homo ab aeterno praedestinatus est a Deo ad hypostaticam cum Logo unionem, ergo ad verum, naturalem Filium Dei. Ast explicationi huic non tantum obstat verbum ὁρίζων, quod in s. scriptura nusquam significat praedestinare, sed etiam verba sequentia: in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum, quae, stante illa, haud apte exponi possunt; quod jam inde potest intelligi, quia interpretes latini in illis explicandis maxime divergunt, et ideo, ut aptus prodiret sensus, verbis s. Pauli aliquid addere debent, v. c. et ut talis patuit tum per potentiam miraculorum, tum etc. — „*Jesu Christo, Domino nostro.*“ Verba haec nectuntur cum praecedentibus (v. 2.): de Filio suo, et quod interjacet, parenthesi includendum est. — Christus dicitur Dominus, quatenus ille per suam obedientiam usque ad crucis mortem Patri praestitam nos e servitute diaboli, peccati et mortis redemit sibique vindicavit in novo regno suo in populum peculiarem, cuius proinde, quatenus homo, Dominus effectus sit; et quatenus ei ad dexteram Dei exaltato Pater omnia subjecit (Ephes. 1, 19. Col. 1, 18.). — Ceterum verbis: *Jesus, Christus, Dominus* designat apostolus Christum in ejus triplici relatione. *Jesus* (saluator) dicebatur secundum naturam humanam; *Christus* (unctus) ut Messias; *Dominus* secundum naturam divino-humanam in relatione ad nos.

V. 5. „*Per quem accepimus gratiam et apostolatum,*“ i. e. a quo (Christo) accepi gratuito beneficium apostolatus. χάρις καὶ ἀποστολὴ est hendiadys pro: χάρις τῆς ἀποστολῆς, gratiam apostolatus. Vocat vero apostolatum gratiam, quia sine ullo merito sola gratia Dei ei contigerat. — „*Ad obediendum fidei in omnibus gentibus.*“ Vox πίστεως est genitivus non subjecti, quasi sensus sit: ad obedientiam, quam fides efficit; sed est genitivus objecti, quasi diceret: ad faciendum obedire fidei; et quum per fidem h. l. metonymice (effectus pro causa) intelligenda sit praedicata doctrina fidei, seu doctrina christiana, sensus est: Ut omnes nationes (ergo etiam vos Romanos) ad obsequium doctrinae christiana, vita moribusque praestandum, perducerem. — Ex hisce sequitur, fidem non esse solummodo actum intellectus, sed etiam voluntatis. — ὑπακοή nomen verbale (ab ὑπακούω, aures praebeo ad audiendum) est: auscultatio, et inde: obedientia, obsequium. — ἔθνη h. l. gentes, nationes omnes, Judaeis non exclusi. — „*Pro nomine ejus,*“ i. e. propter gloriam ejus dilatandam, scil. accepi beneficium apostolatus. — Eo enim, quod homines in Christum

crederent doctrinæque ejus vita et moribus obsequium præstarent, gloria Christi dilatata est.

V. 6. „*In quibus etiam vos estis.*“ Verbis his innuit, ab ipsis etiam monita ejus atque institutionem esse suscipiendam, quia et ipsi ad illos populos pertineant, ad quos edocendos munus suum acceperat. — „*Vocati Jesu Christi;*“ i. e. Dei vocatione discipuli Jesu Christi effecti, seu Dei vocatione christiani. — Genitivus: *Jesu Christi* est genitivus possessoris (ut Philem. v. 1.), quia *vocatio* ad fidem constanter Deo Patri tribuitur.

V. 7. „*Omnibus, qui sunt Romae, dilectis Dei, vocatis sanctis.*“ i. e. omnibus fidelibus Romanis, Deo caris et gratuitæ vocationis ejus beneficio sanctis. — ἀγνοεῖς, ut Hebraeorum: Kadōsch, universim denotat: a communi usu et consuetudine segregatus ac Deo consecratus. Quare etiam in V. T. *populus Israël* hocce praedicato ornatus erat, utpote quum Deus illum ex omnibus populis ceteris elegisset et segregasset atque inito cum illo foedere sibi consecrasset. In N. T. autem sancti dicuntur christiani, quatenus ex tota Judaeorum infidelium et gentilium multitudine segregati et Deo consecrati sunt, ut nimirum a peccatis mundati et cum Deo uniti, vitam agant sanctam. — „*Gratia vobis et pax,*“ scil. sit, vel detur et multiplicetur. *Gratia* (χάρις) et *pax* (εἰρήνη) veluti causa et effectus inter se cohaerent; sicut in dono aliquo causa doni est amor donantis, ipsum autem donum illius causæ veluti effectus, ita *gratia*, quae hic est Dei favor, benevolentia, amor erga homines, est *causa*, principium omnium, quae ex hoc favore et amore Dei sequuntur; ergo *causa*, principium omnium bonorum, quae per Christum nobis christianis, favore et benevolentia Dei, in religione christiana contingunt (ut illuminatio, remissio peccatorum, sanctificatio, corroboratio, glorificatio). Summus flos atque effectus, seu finis hujus gratiae est *pax*, scil. interna, quae est hominibus in Deo et cum Deo, quam mundus nec dare, nec auferre potest. (Cf. commentar. in Joan. 14, 27.). Optando igitur principium (gratiam) et finem (pacem) omnium bonorum spiritualium, optat, ut ait s. Thomas, apostolus omnia bona, quae sunt inter haec duo extrema. — „*A Deo Patre nostro;*“ i. e. auctore Deo Patre, cuius nos filii (adoptivi) sumus per gratiam.

„*Et Domino Jesu Christo,*“ scil. auctore et largitore, aequa ut a Deo Patre; nam verba haec pendent ab ἀπόστολῳ. Addit hoc, quia aditum ad Patrem habemus per Filium tantummodo. — Ex his apostoli verbis s. Patres recte ostendebant Christi divinitatem

et cum Patre quoad essentiam aequalitatem, quia largitio gratiae et pacis Christo aequa ac Deo Patri tribuitur.

Nunc a v. 8—17. captat Romanorum benevolentiam, primo gratias agens Deo ob illorum fidem in toto mundo celebrem, ac manifestans desiderium suum eos videndi atque adeundi, enuncians praecipuum thema epistolae, *evangelium scil. esse virtutem Dei in salutem omnium credentium*.

V. 8. „*Primum quidem gratias ago Deo meo.*“ Deo meo; in hoc est filialis pietatis et amoris expressio. Deum dicit suum, ob ipsius gratiam et benignitatem singularem, quam expertus est; dein quod ipsum veneretur seque totum voluntati ejus dedicaverit. — „*Per Jesum Christum*“, i. e. auctore Jesu Christo (scil. gratias ago). — Nam sicut a Deo omnis gratia nobis datur per et ob Jesum Christum, qui ut Deus-homo et redemptor est mediator inter Deum et homines, per quem, nostrum summum sacerdotem, solummodo accessum ad Patrem habemus, ita etiam per Christum omnis gratiarum actio a nobis reddenda est Deo. Quapropter etiam ecclesia omnes orationes concludit verbis: *Per Dominum nostrum J. Ch.* — „*Pro omnibus vobis*“, i. e. vestrum omnium causa (nullo facto discriminé Judaeo-christianos inter et ethnico-christianos). — „*Quod fides vestra praedicatur in toto mundo*“; i. e. quod videlicet vestrae christianaæ fidei professio toto orbe celebratur. Vox πίστις h. l. subjective sumenda de professione christianaæ religionis.

V. 9. „*Testis enim meus est Deus*“; i. e. per Deum contestor, me verum dicere. — „*Cui servio in spiritu meo in evangelio Filii ejus*“; i. e. cui tanquam minister servio sincera mente in evangelio Filii ejus praedicando et propagando. — „*Quod sine intermissione memoriam vestri facio*“, scil. in orationibus meis. Hoc est unum ex duabus, quae Deo teste invocato, Romanis affirmat. ἀδιαλείπτως, sine intermissione, hyperbolice dictum pro: assidue.

V. 10. „*Semper in orationibus meis orans, si forte aliquando per Dei voluntatem tam felix sim, ut veniam ad vos*“; quasi diceret: Semper Deum inter alia orans, ut juxta vehemens meum desiderium ipsi placeat, iter meum quamprimum ad vos dirigere et prosperare. — Verbis his alterum illud continetur, quod cum juramento Romanis affirmat. Adverbiorum εἰπως ἡδη ποτὲ congeries denotat ardens Pauli desiderium, simulque animum apostoli divinae voluntati plane submissum. —

ενοδωθήσομαι fut. I. med. ab ενοδόῳ feliciter duco; in medio: successum facio, felix sum, ut h. l.

V. 11. „*Desidero enim videre vos, ut aliquod impertiar donum obis spirituale ad confirmandum vos*“; i. e. magno desiderio teneor, vos videndi, ut communicem vobiscum aliquod donum ex iis, quae accepi, quo vos in fide confirmem. — *χάρισμα*, effectus τῆς χάριτος, est quodlibet donum gratuitum; h. l., uti e versu sequenti elucet, est sermo sapientiae, sermo scientiae et donum prophetiae (coll. 1. Cor. 12, 8—10.), quae Paulus in utilitatem ecclesiae acceperat, quorum usu, scil. docendo, exhortando et consolando, Romanis christianis prodesse poterat. — *στηρίζω* confirmo.

V. 12. „*Hoc autem est, ut simul confirmer inter vos per communem fidem, vestram et meam*“; Quum scilicet prius (v. 11.) dixisset apostolus, ad confirmandum vos, verbis hujus versus, ne arrogantius loqui videretur, significat, se loqui de mutua quadam confirmatione, qua fieret, ut et ipse vicissim ab illis confirmaretur. Ecclesia scil. est vivus organismus, est corpus (Christi mysticum), cuius singula membra sunt in arctissimo nexu et sibi invicem inserviunt, uti membra corporis naturalis. Episcopus corroborat docendo, exhortando et consolando vitam fidelium in fide, ac iterum episcopi vita in fide accenditur et crescit per vivam fidelium fidem. Verba haec simul docent magnam Pauli modestiam.

V. 13. „*Nolo autem vos ignorare fratres, me saepe consilium ad vos veniendi cepisse, (et prohibitum esse usque huc)*. — Verbis his significat, se non tantum desiderasse eos adire, sed etiam consilium cepisse eos adeundi, simulque se excusat, cur desiderio nondum satisfecerit; impeditus enim erat evangelio in aliis regionibus praedicando. Phrasis: οὐ θέλω ἵπας ἀγνοεῖν saepe occurrit in epistolis s. Pauli, et denotat: scire vos volo, seu: memores vos esse volo. ἀδελφοί (fratres). Vox haec latiori significatu denotat saepe homines quoquo modo sibi conjunctos, sive vinculo originis (ergo consanguineos popularesque), sive vinculo religionis ejusdem; ideo in N. T. christiani saepe vocantur ἀδελφοί (fratres), nonnunquam: ἀδελφοί ἐν κυρῳ (fratres in Domino). — „*Ut aliquem fructum habeam etiam in vobis, sicut et in ceteris gentibus*“; quasi diceret: (Consilium ad vos veniendi saepe habui ideo) ut etiam inter vos, sicut inter alias gentes fructum aliquem apostolici laboris habeam, doctrinam nimirum vobis ab aliis traditam, continuando, augendo et corroborando. — Adest hic sermo metaphoricus, a satore desumptus. Paulus est sator; mundus gentilis est ager; fideles singuli sunt fructus, quem apostolus ultimo non sibi, sed Christo colligit, qui autem ipsi etiam utilitati est ob praemium aeternum, quod ejus causa recipit.

V. 14. „*Graecis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum*“; quasi diceret: Ex injuncto mihi munere apostolico omnibus, sine ullo aut gentis aut culturae discrimine, debeo doctrinae ministerium. — Ἑλλην est Graecus, i. e. homo e Graecia oriundus aut Graeciae incolis annumerandus, ut h. l. Si vero Ἑλληνες, ratione habita originis aut religionis, opponuntur Judaeis (ut Rom. 2, 9; 10, 12. Gal. 2, 15.), denotat vox illa gentiles (v. 16). βάρβαρος primitus dicebatur, quia alia loquebatur lingua (1. Cor. 14, 11; Act. 28, 2—4.). Graeci hoc nomine compellabant exter os, quin saepius aliud voce hac designarent, quam hominem aliena lingua utentem (Herodot. 2, 158. Ovid. Trist. 5, 10. 37.). — Apud Philonem Alex. ipsi Judaei barbarorum nomine compellantur, quod certe indicio est, vocem hanc non semper contemptus causa fuisse adhibitam. Potuit ergo et Paulus voce hac uti de Romanis (tanquam non Graecis), quin eos offendere vellet. — σοφοι (sapientes) sunt apostolo saeculari philosophia imbuti; insipientes (ἀρνητοι) vero imperiti, qui illa carebant.

V. 15. „*Ita, quod in me, promptum est, et vobis, qui Romae estis, evangelium praedicare*“; Vult dicere: Itaque, quantum in me est, paratus sum, seu vehementer cupio, etiam vobis Romanis laetum salutis in Christo nuncium praedicare. οὐτοι sic, ita; sed h. l. vim habet illationis: itaque, quia scil. omnibus doctrinae ministerium debeo. — τὸ πρόθυμον a πρόθυμος promptus, paratus; h. l. neutrum cum articulo idem ac πρόθυμα, promptitudo. — εὐαγγελιζειν, uti in medio, h. l. notat laetum salutis nuncium praedicare.

V. 16. „*Non enim erubesco evangelium*“; quasi diceret: Licet Jesus Christus crucifixus Judaeis sit scandalum, et gentilibus stultitia reputetur (1. Cor. 1, 18—31.), non me propterea pudet illius evangelii seu illius annunciationis de Christo crucifixo et opere ejus redemptorio. — Per evangeliū intelligitur ipsum praedicationis apostolicae objectum, doctrina evangelii, annunciatio de Christo crucifixo et opere ejus redemptorio, seu nova gratiae oeconomia cum omnibus suis doctrinis, institutis et charismatibus. — „*Vir-tus enim Dei est in salutem omni credenti*“; i. e. quia in se continet (scil. doctrina evangelii) vim salvandi seu salutem conferendi omni credenti, tum inchoata m in justificatione, tum completa m in aeterna beatitudine. — Hic jam aggreditur s. Paulus materiam hujus epistolae principalem, eamque totam hac ipsa sententia brevissime complexus est. — Vocat evangelium ipsum potentiam seu virtutem, quia in se continet et manifestat vim salvandi

seu manifestat viam, quae ad salutem dicit; addit Dei (*θεοῦ*, genitivus originis), quia Deum habet auctorem; seu quia est virtus, qua ipse Deus operatur. — Per *σωτηρίαν* intelligit Paulus omnem per Christum nobis paratam salutem, quae hac in vita inchoatur in justificatione et sanctificatione, in altera autem beatitate aeterna perficitur. — „*Judaeo primum et Graeco*“, i. e. Judaeis potissimum et gentilibus. —

Distribuit apostolus totam hominum universitatem bipartite, in Judaeos et gentiles. — *πρώτον*, *Judaeo primum*, potest bifarie intelligi; vel: *primum* *Judaeo*, quia prius tempore annunciatum est evangelium *Judaeis*, quam *gentilibus*; vel autem *πρώτον* (*primum*) est idem ac: *potissimum*, ac si diceret apostolus: *Judaeis* *potissimum*, quia promissio salutis per Christum dandae, non *gentilibus*, sed *Judaeis* facta erat. Explicatio altera ob alia loca (c. 3. 9. 11. 15.), in quibus de *Judaeorum* *praerogativa* agitur, praferenda est. — *ελλην*, *Graecus*; sub hoc nomine (ceu pars pro toto) intelliguntur juxta usum loq. scripturae omnes *gentiles*, ideo quia lingua graeca per omnes gentes maxime esset communis; nam inde ab *Alexandri M.* tempore pleraque gentes graece loquebantur.

V. 17. „*Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem*“. — *δικαιοσύνη θεοῦ* potest vel significare aliquid, quod in Deo est (ita ut sit *θεοῦ* genitivus subjecti, possessoris) scilicet *justitiam*, qua Deus justus est; vel vero aliquid, quod a Deo est, quod Deo auctore et largitore contingit (ita ut *θεοῦ* sit genit. auctoris, originis), scil. *justitiam*, qua Deus hominem *justum* facit (conf. 3, 30; 4, 5.). — Alterum praeferriri debet; quia *δικαιοσύνη* haec dicitur apparere (*ἀποκαλύπτεται*), adesse per *fidem* (*διὰ πίστεως*), quod de divina proprietate dici non potest. Vox *δικαιοσύνη* derivatur a verbo *δικαιός*, quod sensu forensi denotat: *justum* declaro (i. e. aliquem eum esse *judico*, in quo nihil sit *vituperii*), *culpae expertem habeo aliquem*, *absolvo aliquem*; dein notat: *justum facio* (*justifico*), i. e. *impertio alicui τὴν δικαιοσύνην*, seu *impertio ei remissis peccatis internam sanctificationem*. Nam in *justificatione*, uti concilium Tridentinum (sess. VI. c. 7.) docet, cum remissione peccatorum simul *sanctificationem* et *renovationem interioris hominis* accipit homo per fidem ob merita Christi, simulque evadit filius Dei et haeres vitae aeternae. Hinc *δικαιοσύνη* est ille status hominis, quo Dei beneficio per fidem ob merita Christi a peccatis eorumque poenis liberatur, interne renovatur et sanctificatur, filius Dei et haeres vitae aeternae evadit; seu: est *translatio*

ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adami, in statum gratiae et adoptionis filiorum Dei per secundum Adamum, Jesum Christum; verbo: *justificatio* (die Rechtfertigung). — Nam juxta doctrinam s. Pauli sunt omnes homines impii, injusti, peccatores (*ἀδικοι*). Omnes, Judaei et gentiles, sunt peccatores, et ideo filii irae Dei. Ex hoc statu misero (*τῆς ἀδικίας*) homo non valet se liberare; etiam per legem non potest veram nancisci *δικαιοσύνην*. Nam homo suis viribus in praesenti naturae lapsae statu non potest legem implere; potius lex suis prohibitionibus et mandatis in homine lapso et ad peccandum prono praebet occasionem ad peccandum, quum excitet concupiscentiam ad peccandum. Misericordia hominis, qui continuo vixerat in dissidio cum Deo et secum, Deus misertus est, nobisque ex gratia in Christo veram donavit *δικαιοσύνην*. Christus scilicet sacrificio mortis suae elevit culpam generis humani; et ipse Spiritum s., qui post lapsum primi hominis a genere humano discessit, nobis iterum promeruit. Et hic Spiritus s., quum charitatem in corda nostra effundit atque ita voluntatem purgat et corroborat, nos aptos reddit, ad voluntatem Dei faciendam, i. e. ut revera interne justi et sancti evadamus. Si enim homo a peccatorum culpa liberatus est, sponte et quasi necessario gratia sanctificans, seu Spiritus sanctus in ejus cor profluit, uti aer omne spatium vacuum penetrat. — Verba *εἰς πίστεως* (ex fide) nominant fontem, unde illa *δικαιοσύνη* oritur; *εἰς πίστιν* in fidem, i. e. ad fidem, nimur venit *δικαιοσύνη* per fidem. Dum dicitur: ad fidem, cogitatur fides in subjecto, ita ut verbis his designetur subjectum fidem habens, credens; hinc *εἰς πίστιν*, abstractum pro concreto, idem ac: *εἰς τὸν πιστεύοντα*, ad fidem habentem, seu credentem. Veritas explicationis confirmatur verbis capititis 3. (v. 22.), ubi pro nostro abstracto (*εἰς πίστιν*) legitur concretum: *εἰς τὸν πιστεύοντας*. Analogus est usus vocis *περιπομή* vel *ἀκροβυστία* de illis, in quibus est *περιπομή* vel *ἀκροβυστία* (Cf. Gal. 3, 22.). — *πιστεύω* et *πίστις* s. Paulo non est sterilis assensus religioni christiana ejusque veritatibus praestitus, sed est illa in animo (in intellectu) hominis per divinam gratiam effecta persuasio firma, de redemptione in Christo nobis donata, quae sit omnis cogitandi, sentiendi agendique rationis, omnis vitae principium movens et dirigens, seu fides per charitatem operans. Talis fides non tantum est radix et fundamentum justificationis (Concil. Trid. ses. VI.), sed intime Christo unit, seu, uti postea (3, 28.) dicit, hominem justificat. — Dicit apostolus revelatur, scil. in evangelio (in religione christiana), quia religio christiana rem prius

incognitam, praeter naturae ordinem hominibus patefecit, docens, hominem per fidem posse justitiam a Deo consequi. — Verbis versus 17. vult itaque apostolus dicere: Justitia, qua Deus hominem justum facit, et quae in religione christiana patefacta est, oritur ex fide, et a Deo confertur omni credenti. — „*Sicut scriptum est: Justus ex fide vivet*“; i. e. habebit vitam aeternam. Vulgata habet *praesens tempus*: *vivit*, i. e. habet vitam aeternam, scil. in germine, seu salutem inchoatam, quae posita est in gratia justificationis. Verba haec desumpta sunt ex propheta Habacuc (2, 4.), eaque s. Paulus citat, ut obiter innuat, suam de justitia ex fide obtainenda doctrinam consentire cum s. scripturae effatis, minimeque esse novam. Propheta scil. valde tristis ob victoriam impiorum (Chaldaeorum) reportatam de piis (Judaeis), sperat vindictam divinam atque exspectat responsum Jehovae. Ostenditur ei in revelatione *visio* (ein Gesicht), quam post multum tempus implendam, scribere jubetur. Dein addit Jehova: „quae (scil. visio), etiam si tardaverit, exspecta eam; nam veniens veniet et non tardabit“ (i. e. judicium divinum omnino implebitur). Verba haec ultima, quae in textu hebraeo respiciunt ad *visionem* (judicium divinum), Septuaginta versores vertendo: ὁ ἐρχόμενος ηὔστιον οὐ κρονεῖ, referebant ad primum Messiae adventum, dum s. Paulus ea explicat de altero Christi adventu in fine mundi. Utrumque poterat ita sumi, quia speciale Jehovae judicium de Chaldaeis erat typus atque praeludium judicii universalis, quod in primo Messiae adventu, superando peccatum vimque ejus destruendo et frangendo potestatem diaboli (coll. Joan. 3, 19; 8, 12; 12, 31; 16, 8. 11.) initium sumpsit, ad finem vero perducetur in altero adventu, quo perfecta et perpetua fiet discretio et punitio impiorum. Qui non credit certitudinem hujus judicii, peribit; nam apud prophetam legitur: „Ecce, qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso (i. e. hujus anima non est justa, non habet gratiam justitiae); justus autem in fide sua vivet“ (juxta text. hebr.). Septuaginta vero habet: ex fide mea (*ἐκ πίστεως μονού*), et s. Paulus etiam *μονού* omittit; sensus semper idem est, scil. justitiam et salutem esse obtainendam ex fide. Quum fides, de qua propheta loquitur, sit eadem cum illa, de qua loquitur apostolus, scil. fides, qua creditur Deo promittenti, et quum utrimque haec fides respiciat ad Christum, futurum judicem, merito poterat apostolus locum hunc adducere pro sua de fide doctrina. — Verba *ἐκ πίστεως* possunt conjungi cum voce δίκαιος, ita ut sensus sit: justus ex fide, seu per fidem factus

justus, veram (aeternam) vitam habebit; vel vero possunt connecti cum verbo ζήσεται, hoc sensu: justus salvabitur seu vitam veram (aeternam) habebit per fidem. Utrumque verum est; nam homo, qui per fidem factus est justus, nonnisi servata eadem fide genuina et efficaci usque ad finem vitae, beatus fieri, seu vitam aeternam consequi potest. Quum tamen s. apostolus h. l. (uti in epist. ad Galatas 3, 11.) docere vult, hominem justificari per fidem, atque ideo etiam ἐκ πίστεως opponit τῷ ρόμῳ, (3, 20. 21. et Gal. 3, 11.), elucet, verba ἐκ πίστεως h. l. (et in epist. ad Gal.) rectius conjungi cum voce δίκαιος. — Nunc versu 18. incipit s. apostolus thema principale totius epistolae, scil. justitiam ex fide esse quaerendam, alia propositione confirmare, dum docet, omnes homines esse impios, injustos, peccatores, et per hoc irae Dei subjectos. Docet id primum de gentibus hoc capite, dein de Judaeis (c. 2. et 3.), ubi demum ad principalem reddit sententiam, justitiam esse ex fide petendam, et dein hanc facit conclusionem: Si omnes, tam Judaei, quam gentiles, peccato et irae Dei sunt obnoxii, non ergo ex lege, neque ex operibus exspectanda est justitia, sed gratis habetur per fidem, quae est in Christo.

V. 18. „Revelatur enim ira Dei de coelo in omnem impietatem et injustitiam hominum.“ — Nexus hujus versus cum praegressis talis est: Versu praecedenti dixerat apostolus, in evangelio revelari justitiam, quae homini a Deo oritur per fidem, et quae homini veram tribuit vitam. Nunc (v. 18.) prosequitur atque dicit, ubi justitia Dei ex fide non est, ergo extra evangelium, ibi revelari iram Dei, quae mortem operatur. Ira (ὀργῇ) anthropopathice Deo adserbitur atque denotat, Deum summe sanctum, aversari, improbare impietatem et pro justitia sua eam poenis afficere; ergo justitiam Dei vindicativam, poenas de impiis et improbis sumentem. — Verbum ἀποκαλύπτεται h. l. simpliciter significat: manifestatur, palam fit (cf. Matth. 10, 26.), atque explicandum est de facta revelatione seu manifestatione justitiae Dei vindicative, conspicua in eo, quod Deus, uti apostolus in sequentibus (v. 24. seq.) docet, gentiles in dedecorosa flagitia et alia enormia scelera in punitionem praecedentis eorum ingratitudinis prolabi permiserit; ita ut sensus sit: Nam Dei iram, poenas sumentem de coelo in omnes homines impios et improbos, ingruere, manifestum fit; seu: Justitia Dei vindicativa, poenas sumens de omnibus impiis et improbis hominibus, manifesta fit. Hinc non est opus, ut cum nonnullis (Estio, Beelen) ad vocem ἀποκαλύπτεται